[bookmark: _GoBack]
慈溪市科学技术局

关于市十八届人大一次会议
第363号建议的协办意见

市经信局：
王芳代表在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关于进一步加强政企合作的建议》 （第363号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
在目前疫情影响和外部环境等多方面影响下，我局立足科技创新提升企业核心竞争力，推动高质量发展，主要做了如下工作。
1、 数据报送方面。一是做好企业研究开发费用、高新技术产业投资、高新技术产业增加值等企业经济运行核心科技指标的监测分析。2021年，全市实现规上企业研究开发费62.4亿元，增速24.8%；高新技术产业投资37.6亿元，增速18.9%；高新技术产业增加值349.2亿元，增速19.2%。二是畅通高新技术企业运行情况监测。对484家高新技术企业做好季报年报检测工作，及时发现产业及科技创新的趋势，形成决策反馈。三是建立企业技术难题沟通机制。加快宁波科技大市场慈溪分市场建设，实现技术交易额22.8亿元。推广“专家服务团+签约教授”模式，依托宁大科院等高校院所，举办周巷镇重点企业、市轴承行业等科技合作交流活动。
2、 服务企业方面。组织发动23家中介机构成立科技服务联盟及首批6个镇级服务站。镇街道作为建设主体，提供平台支撑；市科技局提供业务指导，落实站点布点、中介准入、收费标准等规则建设；8718慈溪平台作为依托单位，牵头各中介机构，直接面向企业统一接单服务。通过“政府奖励企业、企业购买服务”，入驻科技型中小企业服务站为广大科技中小企业向高企升级提供全周期、托管型、一站式专业服务。
3、 政策兑现方面。贯彻落实科技创新政策包，确保助企纾困政策落实到位。今年一季度，产业政策资金兑现额度超50%。发放科技贷款2208万元，累计放款1.58亿元；开展科技创新券申领使用，发放科技创新券730余万元，申请使用383.04万元，扶持科技型中小企业发展。全面应用政务服务2.0系统，积极推进惠企政策“甬易办”上线兑付，资助15类项目，共计9785.06万元。
特此致函

　　　　　　　　　　　　　慈溪市科学技术局
2022年4月14日

联 系 人：徐彬
联系电话：89591364

— 1 —